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La Libertad: Sintesis de Actividad Econdmica

- Marzo 2019 -

Departamento de Estudios Econémicos
Sucursal Trujillo

Miercoles 29 de mayo de 2019

El Banco Central de Reserva del Peru (BCRP) considera importante presentar un conjunto de indicadores sectoriales de la actividad economica regional, cuya base estadistica
es recopilada de las siguientes fuentes de informacion: INEl, MINAGRI, MINEM, PRODUCE, SBS, SUNAT, MEF y empresas.
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Resumen Ejecutivo

Actividad Primaria

La actividad agropecuaria crecié 29,2 por ciento interanual en marzo, sustentado por el mejor desempefo del subsector agricola (47,0 por
ciento) y pecuario (10,8 por ciento). La produccién acumulada del sector en el primer trimestre del afio registré un crecimiento de 21,0 por ciento
interanual.

La actividad pesquera crecio 20,7 por ciento en el tercer mes de 2019, debido al mayor desembarque de diversas especies para el consumo
humano directo en estado fresco (20,7 por ciento). Sin embargo, en el primer trimestre la pesca disminuy6 83,2 por ciento.

En marzo, la actividad minera disminuy6 13,6 por ciento interanual, sumando 17 meses consecutivos de caida. El resultado se explicé por la
menor produccion de oro y plata. Durante el periodo enero-marzo, la produccién minera cay6 15,0 por ciento, respecto a similar periodo del afio
anterior.

®= Otros Indicadores de Actividad Econdmica

La actividad manufacturera crecié 13,2 por ciento respecto a La Libertad: Otros indicadores de actividad econémica

igual mes de 2018, siendo el segundo mes consecutivo que
evoluciona favorablemente. Este comportamiento se sustenta

(Variacion % respecto a similar mes del afio anterior)

Oct.18 Nov.18 Dic.18 Ene.19 Feb. 19 Mar. 19

en la mayor produccion de la industria procesadora de Produccién industrial - & 45 4 186 @ 219 ¥ -198 & 52 # 132
o . . . Despach 2 - 72 4 1 23,1
recursos primarios y de la industria no primaria. espacho de cemento 4 20 4 05 § -85 4 7.2 4 193 4 23
Exportaciones i+ o08 4 56 & -80 4 157 4 -48 & -105
> Crédito total 55 6,7 6,7 6,5 7.5 8,0

En el sector construccion, los despachos de cemento Ly t t t t + t
Inversién publica i 315 4 104 & -05 & -221 4 22,7 4+ 62,8

aumentaron 23,1 por ciento en el tercer mes del afio y 1/ Bn térmminos reales.
acumulan una expansion de 16,6 por ciento en el primer Fuentes: BCRP - Sucursal Trillo, SUNAT v MEF.

trimestre de 2019.
Las exportaciones disminuyeron en 1,2 por ciento interanual. Las ventas de productos no tradicionales cayeron 12,0 por ciento, mientras

gue las de productos tradicionales crecieron 4,6 por ciento. En el primer bimestre de 2019, las exportaciones aumentaron 7,4 por ciento
interanual.

El saldo del crédito directo total a marzo de 2019 ascendié a S/ 8 977 millones, lo que significd un crecimiento de 8,0 por ciento interanual,
superior a la tasa registrada en el mismo periodo de 2018 (7,4 por ciento).

En marzo, la inversion publica en La Libertad registré un crecimiento de 62,8 por ciento interanual, basicamente, como resultado de la
mayor inversién del Gobierno nacional (102,9 por ciento) y de los Gobiernos locales (74,6 por ciento).
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El sector agropecuario creci6 29,2 por ciento interanual en marzo, sustentado por el mejor desempefio del subsector agricola
(47,0 por ciento) y pecuario (10,8 por ciento). La producciéon acumulada del sector en el primer trimestre del afio registré un
crecimiento de 21,0 por ciento interanual.

La Libertad: Produccién de principales productos agropecuarios ¥/

= El crecimiento del subsector agricola (47,0 por

(Miles de toneladas)

ciento) responde a la mayor produccion de

Estructura Marzo Enero - Marzo
Subsectores Porcentual - - cultivos orientados al mercado interno (81,5 por
20182 2018 2019 Var.% Contribucién % 2018 2019 Var.% Contribucion % . . . .y
ciento), principalmente, por mayor produccion de
AGRICOLA 58,6 470 239 314 158 arroz en cascara (336,5 por ciento), explicado por
Orientada al mercado externoy , . ..
agroindustria? 38.9 222 66 286 9.9 mayor area cosechada y mejor rendimiento de los
Aréndano 14,6 0,9 2,0 128,5 3,2 8,4 15,3 81,5 7,1 1 1A
Eepirrage 6o 117 121 a2 04 w2 a5 38 os campos. Asi también, el rubro de productos
Cafia de azticar 6,1 3415 515,6 51,0 33 1000,7 14086 40,8 2,8 orientados al mercado externo y agroindustria
Palta 52 14,1 15,1 75 04 16,9 17,6 4,0 0,1 L . L.
wa 18 55 57 46 01 168 192 144 04 creci6 22,2 por ciento, basicamente, por el
Maiz amarillo duro 15 50 16 -67,0 -0,7 15,7 9,2 -41,5 -0,5 -z o~ ,
Alcachofa 06 0.0 00 00 00 00 0.0 00 00 aumento en la produccién de cafia de azlcar
Paprika 0,1 0,1 0,0 -61,1 -0,1 0,7 0,0 -93,1 -0,4 H A H
Orientada al mercado interno % 19,7 81,5 17,3 37,7 59 (51’0 por ClentO) y arandano (128'5 por C|ent0),
Arroz cascara 6.9 19,3 84,4 3365 17,2 258 948 2681 65 ambos como resultado de una mayor superficie
Papa 4,9 68,6 71,6 4.4 04 130,5 124,7 -4,4 -0,3 3
Trigo 11 00 00 00 00 00 00 00 00 cosechada; y en el caso del segundo cultivo,
Cebada grano 0,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 s , . .
Maiz amiliceo 07 o1 00  -1000 0.0 02 00  -1000 0.0 también por una parada técnica realizada por la
Alfalfa 0,6 18,3 18,7 2,0 0,0 51,7 53,1 2,7 0,0
o chala 04 e 144 a1 00 85 13 86 00 empresa Casa Grande en marzo de 2018.
Arvela arano seco 98 0000 00 09 0000 00 09 = El crecimiento del subsector pecuario (10,8 por
PECUARIA 414 108 53 105 52 . . L.
Carne de ave ¥ 29,8 24,2 271 12,0 43 67,5 74,2 10,0 36 ciento) se explica, basicamente, por la mayor
Huevo 51 57 6,3 111 0,6 16,5 19,6 19,2 1,1 ., 3
Leche 25 105 116 106 03 315 343 8.9 03 produccion de carne de ave (12,0 por ciento) y
Carne de porcino ¥ 1,8 14 14 -0,7 0,0 4,3 4,6 7,1 0,2 h .
SECTOR AGROPECUARIO 1000 29.2 29.2 210 21,0 uevo (11,1 por ciento).

Nota: Debido al redondeo de los datos parciales, los totales pueden difererir de la suma de las partes.
1/ Cifras preliminares.

2/ A precios de 2007.

3/ Peso neto.

Fuente: Ministerio de Agricultura y Riego.

Elaboracion: BCRP, Sucursal Truijillo. Departamento de Estudios Econémicos.
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La actividad pesquera crecidé 20,7 en marzo respecto a similar mes de 2018, favorecido por el mayor desembarque de las
especies lisa, perico, lorna, cachemay suco.

La Libertad: Produccién pesquera ¥/

(En T™M)
Marzo Enero - Marzo
2018 2019 Var.% 2018 2019 Var.%?

= La actividad pesquera crecié 20,7 por ciento en marzo con
relacion a similar mes de 2018. Este resultado se sustenta

Consumo Humano Directo 571 689 20,7 2096 2375 133 I o d _ I
resco - 6689 207 096 ) 375 133 en la pesca de diversas especies para el consumo
humano directo en estado fresco, cuyo desembarque
Consumo Industrial 0 0 - 240344 27969 884 aumentd 20,7 por ciento (variacion interanual) favorecido
- Anchoveta 0 0 - 240344 27969  -884 por el predominio de las especies lisa, perico, lorna,
- Otras Especies 0 0 0,0 0 0 0,0 cachema y suco; estas cinco especies representan, en
SECTOR PESCA 20,7 -83,2 conjunto, el 76,6 por ciento de la pesca para el consumo
1 Cifras preliminares. en fresco

2/ Variacién a precios de 2007.
Fuente: Ministerio de la Produccién.
Elaboracién: BCRP, Sucursal Truiillo. Departamento de Estudios Econémicos.

= En cuanto a la pesca de la especie anchoveta con fines

industriales (harina y aceite), continla suspendida por

(US$/tonelada - Hamburgo) segundo mes consecutivo por encontrarse en proceso
1800 - reproductivo (periodo de desove de verano).

1600 | Prom. aSrSiI;lqgl—jggl 2019: R _125 1505 N

............................. eeggechfocccleoddecppocfefcoddecsfocofoocjefocddocppocjefcoddseypumpele NO ObStante del pOSItIVO reSUItadO de marzo como del

1400 a0 i previo mes, la actividad pesquera registré6 en el primer

1200 - ] trimestre de 2019 una caida de 83,2 por ciento debido al

1000 | menor desembarque de anchoveta que pasé de 240,3 mil

a 27,9 mil Tm. (-88,4 por ciento). Por el contrario, el
desembarque para el consumo humano directo (fresco)
aumenté 13,3 por ciento.

800 -

600 -

400 -

200 -

0

A M J J A S ONDEIBF M A M J J A S O N DEI9F M A
Fuente: Reuters y Bloomberg.
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En el mes de marzo, la actividad minera disminuy6 13,6 por ciento interanual, sumando 17 meses consecutivos de caida. El
resultado se explicé por la menor produccién de oro y plata. Durante el periodo enero-marzo, la producciéon minera cayé 15,0
por ciento, respecto a similar periodo del afio anterior.

La Libertad: Produccion Minera Y/

(Var. % real respecto al mismo periodo del afio anterior)

= En el mes de abril de 2019, el precio

Estructura Marzo Enero - Marzo

Porcentual promedio del oro (US$/oz.tr. 1 285)
2018 2 2018 2019 Var.%  Contribucion % 2018 2019 Var.% Contribucion % . 2 , .
registr6 una caida de 1,2 por ciento,
Oro (Onzas troy) 97,9 96 774 84 294 -12,9 -12,6 285 521 244 497 -14,4 -14,0 I‘eSpeCtO al mes anterior. EI resultado se
Plata (Onzas troy) 2,1 125 832 73 099 -41,9 -1,0 384 355 231 367 -39,8 -0,9 I I r | | 7 n d I d z I r fl’ nt
SECTOR MINERIA?  100,0 -13,6 -13,6 -15,0 -15,0 exp |ca_ p‘?r a apreciacion def dola g e _e a
é//:ﬁras.pregm;grois Sus princi pales Contrapartes. En términos
recios ae . . . .
Fuen?e: Ministerio de Energia y Minas. Interan Uales, el precio del mineral

Haboracion: BCRP, Sucursal Trujillo. Departamento de Estudios Econémicos.

disminuy6 3,7 por ciento.
= La actividad minera disminuy6 13,6 por ciento interanual, sumando 17 meses consecutivos de

caida. El resultado se explicé por la menor produccion de oro (-12,9 por ciento) y plata (-41,9 por

ciento). La menor produccion de oro, estuvo asociada a la disminucién en la extraccién por parte

de Minera Barrick Misquichilca (-43,5 por ciento), Minera Aurifera Retamas (-24,2 por ciento),

Consorcio Minero Horizonte (-16,1 por ciento) y La Arena (-9,8 por ciento). De enero a marzo, la

produccion minera cayo 15,0 por ciento interanual, sustentado en la menor extracciéon de oro

(-14,4 por ciento) y plata (-39,8 por ciento). En el primer trimestre del afo, La Libertad ocupé el

segundo lugar en produccién de oro a nivel nacional con una participacion de 23,8 por ciento.

La Libertad: Evolucion de la produccién minera ¥ Cotizacion internacional de oro

(Var.% real respecto a similar mes del afio anterior) (US$/oz.tr. promedio mensual — London Metal Exchange)

25,0 - 1350 ; 1335
Prom. abril 2017 - abril 2019: — ]
15,3 US$/oz.tr 1 274__ ] —
15,0 - —
! 11,5 1300 1285
8.4 - _ - ] .
5,0 |_| JETTRP T T R e ey TR e ddeed [
I_, 1250 — —
PO [ Y uuu L|
58 -5,0 6.4 55 -
-8,2 06 1200
-15.0 4 129 1138 28 -15,3
17,3 189 161
-25,0 4 1150
-24,6
-26,2
-35,0 - 00
M17 A M J J A S O N DEIB8F M A M J J A S O N DEI9F M 11 ! ! ! ! ! ! ! ! ! ’ ! ! ’ ’ ’ ! ’ ’ ’ T T T T T J
Al7 M J J A S O N DEIB8F M A M J J A S O N DEI9F M A
1/ A precios de 2007.
Fuente: MINEM. Fuente: Bloomberg.
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En marzo, la manufactura crecié 13,2 por ciento respecto a igual mes de 2018, siendo el segundo mes consecutivo que
evoluciona favorablemente. Este comportamiento se sustenta en la mayor produccion de la industria procesadora de recursos
primarios y de laindustria no primaria con tasas de crecimiento de 51,7 por ciento y 3,5 por ciento, respectivamente.

La Libertad: Produccion manufacturera

(Variacion % real respecto al mismo periodo del afio anterior) " La manufactura primaria registrado en el mes (51,7 por ciento), fue
impulsado por el dinamismo de la industria azucarera cuya produccion
N Estructura Marzo Enero - Marzo aumento 54,6 por ciento (pasé de 35,2 mil a 54,43 mil Tm.) debido al
Ramas de actividad porcentual o Ly N Ly T . . -
20182/ Var%  Contribucion Var%  Contribucion significativo incremento de la produccion en la empresa Casa Grande
MANUFACTURA PRIMARIA 34,0 517 103 12,9 37 (266,9 por ciento) dado el bajo nivel que obtuvo en marzo 2018 (6,7 mil
Productos cémicos 14 138 02 134 02 Tm.) por la paralizacién de la molienda de cafia (16 dias) para efectuar
Harina y aceite de pescado 9,5 - - -87,9 -6,5 e Z . : : Zln
Asicar st 56 o1 150 25 el mantenimiento técnico programado de su ingenio/fabrica.
" El retroceso de la manufactura no primaria registrado en marzo (3,5
MANUFACTURA NO PRIMARIA 66,0 35 2.8 14 10 . ., | . | . |
Alimentos y bebidas 88 02 o1 00 0.0 por C|e'nto) se debio a los mayores niveles Fje produccion en los grupos
Consenvacién de fiutas y hortalizas 15,7 15,1 38 105 24 industriales de papel y carton (179,3 por ciento), productos de plastico
Productos lécteos 11 153 02 105 01 (31,3 por ciento), curtido y adobo de cueros (25,6 por diento) y
Harina de tri 14 18,4 0,3 16,1 0,2 . AT .
o Ze"t'ﬁ;o 0o ' i ] j minerales no metalicos (14,6 por ciento en cemento). El resto de ramas
Alimentos para animales 153 39 07 0.9 o1 industriales, por el contrario, mostraron un negativo desempefio que
Galletas 24 -206 06 149 04 restaron dinamismo al subsector no primario; disminuyeron su
Chocolate 00 36,5 00 60 00 produccion el rubro de carrocerias (-44,9 por ciento), las actividades de
Alcohol etilico 19 51,2 12 17,2 0,4 ., . ., . . ., .
Rony otras bebidas 16 %55 04 6.9 05 edicion e impresion (-11,4 por ciento), fabricacion de productos textiles
Bebidas gaseosas 94 31,0 3.4 15,6 17 (-1,9 por ciento en hilados de algoddn) y alimentos y bebidas (-0,2 por
Fabricacion productos textiles 17 -1,9 0,0 0,7 0,0 i
Hilados de algodén 1,7 -1,9 0,0 0,7 0,0 . » » . .
Curtido y adobo de cueros, calzado 0,9 25,6 02 28 0,0 La Libertad: Evolucion de la produccién manufacturera no primaria
Productos de madera y otros 0,0 - - - - (Variacion % real respecto al mismo mes del afio anterior)
Tableros aglomerados 0,0 - - - -
Papel y productos de papel 2,8 179,3 2,2 40,3 0,8
Papel y cartén 28 179,3 22 40,3 08 30 .
Actividades de edicion e impresion 0,2 -11,4 0,0 -14,9 0,0 00
Productos de plastico 2,1 31,3 0,6 19,5 0,3 250
Sacos de polipropileno 1,6 14,3 0,2 5,6 0,1 200

Tela arpillera 0,5 79,1 04 68,4 0,3 15,0
Productos minerales no metélicos 7,6 14,6 12 12,1 0,8 100

14,9
87 9.5 8.1
Cemento 7.6 14,6 12 12,1 038 o oo ﬂ ﬂ ﬂ
Vehiculos automotores 2,0 -44,9 1,2 -44,0 0,9 00 e - % 03 0 ﬂ 02 05 03 - = -
Carrocerias 2,0 -44,9 -1,2 -44,0 -0,9 50 u U U 21 U u u \W‘ u 2.4 16
SECTOR MANUFACTURA 100,0 13,2 13,2 2,7 2,7 . .6 o 69

1/ Cifras preliminares.
2/ A precios de 1994. -15,0 131 135 126
3/ En puntos porcentuales.
Fuente: Gerencia Regional de Agricultura y Riego, Ministerio de la Produccién y empresas industriales. e EooM A M 3 A s o N D E18 FE M A M 3 35 A s o N D E1s F1o
Elaboracion: BCRP,Sucursal Trujillo. Departamento de Estudios Economicos.

Fuente: Gerencia Regional de Agricultura y Riego, Ministerio de la Produccién y empresas industriales.
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Construccion

En el sector construccion, los despachos de cemento aumentaron 23,1 por ciento en marzo con relacién aigual mes de 2018.

La Libertad: Despachos de cemento . En el sector construccion, los despachos
E e S anter
(Var.% real respecto a similar mes del afio anterior) de cemento aumentaron en 23,1 por
30,0 ciento en marzo, siendo el tercer mes
25,0 - 231 consecutivo que presenta una evolucion
200 | 193 positiva con tasas crecientes. Este
150 148 comportamiento refleja el mayor gasto
15,0 12,7 12,8 Ly
06 publico dentro del marco de la
10,0 - 72 iy . .
i is ’ Reconstruccion con Cambios, asi como a
5,0 1 I:l I:l 05 31 20 o5 ﬂ un  relativo  dinamismo en la
L L o o G oy o e I P £ autoconstruccion y a una mayor inversion
5.0 a7 09 26 u privada en proyectos inmobiliarios.
50 -6,2
-10,0 - 8,0 -85
150 1131 199132 . Al finalizar el primer trimestre del afio, los
200) 178 despachos totalizaron un volumen de
" M A M J J A S O NUDEIBF M AM U J J A S O N DEIQF M 155,6 mil toneladas, lo que signific6 un

Fuente: Empresa Cementos Pacasmayo S.A.A. aumento de 16,6 por ciento con relacion a

lo registrado en igual periodo de 2018
(233,5 mil Tm.).

IN
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Exportaciones

Las exportaciones en marzo (US$ 204 millones) disminuyeron 10,5 por ciento con respecto a las registradas en similar mes de
2018, por las menores exportaciones de productos tradicionales ( 13,8 por ciento); mientras que aumentaron las exportaciones
no tradicionales (0,5 por ciento).

La Libertad: Exportaciones por grupo de productos ¥/ . El menor valor exportado de productos
(Valor FOB en millones de US$) tradicionales del mes (US$ 151 millones) se explica
por la disminucién de las ventas de productos
TIPO Marzo Enero - Marzo mineros (-26,3 por ciento), basicamente oro (-27,6
2018 2019 var.% 2018 2019 Var % por ciento), debido al menor volumen embarcado (
PRODUCTOS TRADICIONALES 175 151 138 445 416 -6,4 26,2 por ciento) y el menor precio del mineral (-1,8
Pesqueros 27 38 424 45 78 72,8 por ciento). Por otro lado, la exportacion de
Agricolas 0 3 8/ 6 7182 productos pesqueros crecid 42,4 por ciento,
Mineros 148 109 263 394 382 18 explicado, principalmente, por la mayor venta de
PRODUCTOS NO TRADICIONALES 53 53 05 219 249 13,6 harina de pescado (41,5 por ciento)_
Agropecuarios 47 48 L7 199 231 16,5 . El valor exportado de los productos no
Textiles 0 0 204,7 0 0 229 .. . P
tradicionales del mes (US$ 53 millones) aumenté
Maderas y papeles 0 0 10,2 0 0 4.2 , i i
Quimicos 3 3 0.4 11 8 275 en términos mteranuale_s por la mayor venta de
Productos mineros no metalicos 2 2 31 7 7 42 productos agropecuarios (1,7 por C|ento),
Sidero - metaldrgico y joyerfa 0 0 3/ 0 0 2971 principalmente, por esparragos preparados (31,5 por
Ouos 1 1 564 2 2 94 ciento) y alimentos para animales (30,4 por ciento).
OTROS? 0 0 - 0 -100,0
TOTAL EXPORTACIONES ¥ 228 204 -105 664 665 0,2
1 Cifras preliminares.
2/ Comprende la venta de combustibles y alimentos a naves extranjeras y la reparacié n de bienes de capital.
3/ Variacién superior a 1000 por ciento.
4/ Debido al redondeo de los datos parciales, los totales pueden diferir de la suma de las partes.
Fuente: SUNAT.
Elaboracién: BCRP. Sucursal Trujillo. Departamento de Estudios Econdmicos.
Los principales paises de destino de las exportaciones totales en el primer
trimestre de 2019, en términos nominales, son: Canada (23,0 por ciento), Suiza
(20,7 por ciento) y Estados Unidos (18,1 por ciento). El principal producto
exportado a Canada y Suiza es el oro, mientras que, a Estados Unidos,
arandano. De otro lado, con relaciéon a las exportaciones agropecuarias, los
principales paises de destino son: Estados Unidos (47,4 por ciento), Ecuador
(17,6 por ciento) y Paises Bajos (10,3 por ciento); cuyo principal producto
exportado a Estados Unidos y Paises Bajos es arandano, y a Ecuador,
alimentos para animales.
8
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El saldo del crédito a marzo de 2019 ascendié a S/ 8 977 millones, lo que significé un crecimiento de 8,0 por ciento interanual,
superior a latasaregistrada en el mismo periodo de 2018 (7,4 por ciento).

La Libertad: Crédito La Libertad: Evolucion del crédito

(Saldos a fin de periodo en millones de soles) (Var.% respecto a similar mes del afio anterior)

9,0

Marzo 83 80
Instituciones o 71 14 74 18 16 T8 LN
r r : e T ™
2018 2019 DStuctura o o 70 s, 68 67 67 g5
% 276l =
- 6,0 ] 52 55
Banco de la Nacién 268 290 3,2 8,3 50 ’ ]
Agrobanco Z 13 13 0,1 0,3 40 38
' 33 33
Banca multiple 6429 6907 76,9 7.4 30 27 26 25
Instituciones no bancarias 1602 1767 19,7 10,3 20
Cajas municipales 977 1015 11,3 3,8 10
Cajas rurales 33 65 0,7 100,5 0,0 L e e e e e e e e B e e e e e e e e e e L L
M A M J J A S O NDEBF M A M J J A S O N DEIF MO
Edpymes 36 40 0,4 9,6
Empresas financieras 556 647 7.2 16.4 Fuente: Superintendencia de Banca, Seguros y AFP (SBS).
TOTAL ¥ 8312 8977 100,0 8,0 La Libertad: Tasa de morosidad ¥/
En MIN 7327 7983 88,9 9,0 (Porcentaje)
En ME 985 994 111 0,9 70 -
1/ Considera solo los créditos de consumo e hipotecario. 58 61 59 59 58
i 5,6 57 fi— ! 56 57
2/ No considera los créditos a las demés empresas del sistema financiero. 60 ﬂ ﬁ 51 51 48 48 438 50 49 51 53 ﬂ — E E ] il ﬁ —
3/ Debido al redondeo de los datos parciales, los totales pueden difererir de la suma de las partes. 50 S 45 48 48 :
Fuente: Superintendencia de Banca, Sequros y AFP (SBS). 40
Elaboracion: BCRP, Sucursal Truiillo. Departamento de Estudios Econémicos. '
30 -
. La tasa de morosidad fue de 5,7 por ciento en febrero, nivel 20
superior en 0,1 puntos porcentuales respecto a similar mes de 10
2018. Por su parte, la morosidad de las instituciones bancarias 0'0
(5,6 por ciento) aumenté 0,1 puntos porcentuales; y de las no " F M AWM J J AS ONT DESFMAMIJJ ASON DEFS
bancarias (6,9 por ciento) en 0,4 puntos porcentuales. En tanto, la
tasa de morosidad registrada en el Banco de la Nacién (1,5 por 1/ Morosidad = (créditos vencidos + créditos en cobranza judicial) / colocaciones brutas.
ciento) crecioé en 0,2 puntos porcentuales. Fuente: Superintendencia de Banca, Seguros y AFP (SBS).

o
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Los depésitos en las instituciones financieras de La Libertad a marzo (S/ 6 696 millones) crecieron 8,3 por ciento interanual,
superior a latasaregistrada en el mismo mes del 2018 (8,0 por ciento).

La Libertad: Depésitos

(Saldos a fin de periodo en millones de soles)

Marzo
nstituci 1200 {97 95 96 95
nstituciones — e
2018 2019 DSHUCra g B35 oo 84 5o B4 86 g3
% 80 Rl
Banco de la Nacién 668 751 11,2 12,3 60 b2 o4
Banca mdltiple 4078 4392 65,6 7,7 '
Instituciones no bancarias 1440 1553 232 7,9 40
Cajas municipales 1189 1260 18,8 6,0 20
Cajas rurales 20 24 0,4 16,2
Empresas financieras 231 269 4,0 16,6 M A M J J A S ONTPDESFMAMTUJ J A S O N DESF MS
TOTAL Y 6186 6 696 100,0 8,3 _ .
Fuente: Superintendencia de Banca, Seguros y AFP (SBS).
Depositos a la vista 1383 1494 22,3 8,0
Depdsitos de ahorro 2 596 2838 42,4 9,3
Depositos a plazo 2207 2 365 35,3 7.2
En M/N 4625 5164 77,1 11,6
En M/E 1560 1533 22,9 -1,8

La Libertad: Evolucion de los depoésitos

(Var.% respecto a similar mes del afio anterior)

1/ Debido al redondeo de los datos parciales, los totales pueden difererir de la suma de las partes.
Fuente: Superintendencia de Banca, Seguros y AFP (SBS).
Haboracion: BCRP, Sucursal Truijillo. Departamento de Estudios Econémicos.

. Segun el tipo de institucién los depdsitos en la banca miltiple que cuentan con una participacion del 65,6 por ciento en los
depdsitos totales registraron un crecimiento interanual de 7,7 por ciento en marzo. En las instituciones no bancarias, los depdsitos
aumentaron 7,9 por ciento impulsados por las mayores captaciones de las empresas financieras (16,6 por ciento), de las cajas
rurales (16,2 por ciento) y de las cajas municipales (6,0 por ciento). En lo referente a los depdsitos en el Banco de la Nacion, que
concentraron el 11,2 por ciento de los depdsitos totales, crecieron en 12,3 por ciento.
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Inversion publica

La inversion publica en marzo registré un crecimiento de 62,8 por ciento interanual, basicamente, como resultado de la mayor
inversion del Gobierno nacional (102,9 por ciento) y de los Gobiernos locales (74,6 por ciento).

La Libertad: Inversién publica ¥/

(En millones de soles)

. . Marzo Enero - Marzo
Niveles de gobierno
2018 2019 Var.%real 2018 2019 Var.%real
Gobierno Nacional 16 32 102,9 34 49 418
Gobierno Regional 9 4 -56,3 30 18 -42,7
Gobiernos Locales 42 75 74,6 87 145 63,7
Total 67 112 62,8 151 212 373
1/ Informacion actualizada al 31 de marzo de 2019. "

Fuente: Ministerio de Economia y Finanzas (MEF).
Blaboracion: BCRP, Sucursal Truijilo. Departamento de Estudios Econdmicos.

La Libertad: Evolucion de lainversion publica

(Var.% real respecto a similar mes del afio anterior)

140,0 -

C—Var. % interanual === Var.% acumulada 12 meses

120,0 4 114,0 []
100,0 4
80,0 -

62,8
60,0 - 52,5

39,7
40,0 35,0 31,5
22 9 24,0
200 1 17 1
D =T

00 ——- ’\ ' —’—--‘ D
-200 1 ———s _____ ___ o
-26.2 221

-40,0

-60,0 -
M A M J J A S O N DEIBF M A M J J A S O N DEWOF M
Fuente: Ministerio de Economia y Finanzas (MEF) .

La inversion publica (formacion bruta de capital) en marzo
registr6 un crecimiento de 62,8 por ciento interanual,
basicamente, como resultado de la mayor inversion del
Gobierno nacional (102,9 por ciento) y de los Gobiernos
locales (74,6 por ciento). En el Gobierno nacional se explica
por la mayor ejecucidn en proyectos de transporte (187,0 por
ciento) y en los Gobiernos locales destaca la inversién en
obras de Reconstruccién Con Cambios (S/ 31,4 millones). En
el primer trimestre, la inversiébn acumula un crecimiento de 37,3
por ciento, por la mayor ejecucién de los Gobiernos locales
(63,7 por ciento) y del Gobierno nacional (41,8 por ciento).

Los principales proyectos del Gobierno nacional son:
Rehabilitacion para la reconstruccion de los sectores afectados
por el Fenémeno El Nifio en el tramo: Trujillo - Sullana de la
Autopista del Sol, correspondiente al Sector Puente Arenita (S/.
9,3 millones) y Mejoramiento de los servicios policiales de la
divisién policial Paijan, distrito de Paijan, provincia de Ascope
(S/. 7,7 millones).

Por el Gobierno regional: Mejoramiento del servicio de
transitabilidad vehicular y peatonal en la urbanizacién Santa
Edelmira, distrito de Victor Larco Herrera — Truijillo (S/. 2,1
millones) y Mejoramiento del servicio de educacion primaria en
la institucion educativa N° 81011 Antonio Raimondi, distrito y
provincia de Trujillo (S/. 0,3 millones).

Gobiernos locales: Instalacion del sistema de agua potable y
alcantarillado sanitario en sectores Virgen del Socorro, Victor
Raull, Sol Naciente y aledafios - distritos La Esperanza y
huanchaco — Trujillo (S/. 8,9 millones) y Mejoramiento y
ampliacion del servicio de agua potable y alcantarillado en las
localidades de Vira y puente Viru, del distrito de Vird, provincia
de Vira (S/. 7,3 millones).
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